CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 12018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes; que seja realizado
estudo para a substituição da iluminação pública por lâmpadas de LED na região do
centro expandido e comercial do município.

JUSTIFICATIVA
Atualmente, existem inúmeras cidades brasileiras e no exterior que optaram

pela utilização de lâmpadas com tecnologia LED nos pontos de iluminação pública.
Isso é resultado à economia gerada aos órgãos públicos e privados com a utilização
das novas lâmpadas, 'observado que, por estimativa, a vida .útil das lâmpadas LED-
seja três vezes maior do que as lâmpadas fluorescentes e vinte e cinco-  vezes maior

do que as lâmpadas incandescentes. Além da economia, as lâmpadas LED
possuem intensidade maiores de iluminação, aumentando-se assim a claridade no
período noturno bem como diminuindo a sensação de insegurança nas ruas.

Neste sentido, poderia-se realizar a substituição da iluminação por lâmpadas
LED na região do centro comercial de lndaiatuba, considerando o grande fluxo
existente na região central, principalmente, nos períodos de horário comercial
estendido para as compras de natal, mas também os benefícios que a substituição
proporcionará aos gastos- públicos em razão da economia.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para população, indico
ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para a substituição da
iluminação pública por lâmpadas de LED na região do centro expandido e comercial

do município.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relévância dá matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joàb Pucinelli, aos 09 de outubro de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2298/2018
18/10/2018 - 14:23

PROT-CMI 2298/2018
18/10/2018 - 14:23
IND 1480/2018